
 

1  

 

Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie 

Nr. 797 / 23.09.2025 
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 18 / 23.09.2025 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultății de 

Istorie, Filosofie și Teologie, 

  

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 23 septembrie 2025, ora 13.00 

(conform ordinii de zi), la care au participat 9 membri (8 cadre didactice și 1 student) din 

totalul de 10 membri (9 cadre didactice și 1 student), fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Statul de funcții al Departamentului de Istorie, Filosofie, Sociologie și 

Relații Internaționale și Acoperirea normelor vacante aferente aceluiași stat de funcții, 

valabile pentru anul universitar 2025-2026.  

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

Art.2. Se aprobă Statul de funcții al Departamentului de Teologie și Acoperirea normelor 

vacante aferente aceluiași stat de funcții, valabile pentru anul universitar 2025-2026. 

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

Art.3. Se aprobă propunerea instalării unui bust al Episcopului Academician Melchisedec 

Ștefănescu în fața sediului facultății, str. Domnească nr. 111. 
 

Art. 4. Se aprobă modificarea Regulamentului de Acordare a bursei ⹂Arhiepiscopul 

Casianˮ astfel: 

• Începând cu anul universitar 2025-2026, bursa se acordă lunar unui număr de 20 de 

studenți și masteranzi din Universitatea „Dunărea de Jos”, prin concurs de dosare, 

pentru tinerii recomandați de către Decanatele Facultăților. Procedura se declanșează 

printr-o adresă circulară a Departamentului de Teologie transmisă către toate facultățile 

din UDJG. Condițiile pe care candidații trebuie să le îndeplinească sunt:  

a) să fie integraliști; 

b) să aibă media generală a anului anterior de minim 8.50;  

c) să aibă nevoie reală de susținere economică pentru studii (eventual pot fi și cazuri 

sociale, probate prin documente adecvate); 

d) să nu cumuleze această bursă cu caracter privat, cu o bursă acordată din fonduri 

publice. 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/_Ordine_de_zi_Senat_2025_03_18.pdf


 

2  

Consiliul Departamentului de Teologie studiază dosarele depuse la Secretariatul 

Departamentului și desemnează pe cei 20 de câștigători. 

• Dosarul de candidatură trebuie să conțină următoarele documente: 

a) cerere-tip, adresată ÎPS Arhiepiscop Casian;  

b) adeverință eliberată de Facultate, care să ateste situația matricolă și starea socială 

(dacă este cazul), ale respectivului tânăr; 

c) copie după CI; 

d) extras bancar, cu contul titularului. 

• Cele 20 de burse sunt împărțite în trei categorii: 

a) 4 burse de excelență, de câte 1000 lei / persoană, pentru tinerii cu cele mai mari 

medii la studiu; 

b) 4 burse de performanță, de câte 800 lei / persoană, pentru următorii patru 

clasificați; 

c) 12 burse de studiu, de câte 600 lei / persoană, pentru ceilalți din numărul celor 20 

desemnați beneficiari de către comisia amintită, cu medii mai mici. 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

           Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/23.09.2025 

 



 

3  

 

 

 

 

Ordinea de zi 

pentru ședința Consiliului Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie   

 din data de 23 septembrie 2025, ora 13.00  

 

 

 

1. Aprobarea Statului de funcții al Departamentului de Istorie, Filosofie, Sociologie 

și Relații Internaționale și Acoperirii normelor vacante aferente aceluiași stat de funcții, 

valabile pentru anul universitar 2025-2026. 3 

 

 2. Aprobarea Statului de funcții al Departamentului de Teologie și Acoperirii 

normelor vacante aferente aceluiași stat de funcții, valabile pentru anul universitar 2025-

2026. 

 

3. Aprobarea propunerii instalării unui bust al Episcopului Academician Melchisedec 

Ștefănescu în fața sediului facultății, str. Domnească nr. 111. 

 

4. Aprobarea modificării Regulamentului de Acordare a bursei ⹂Arhiepiscopul 

Casianˮ. 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/22.09.2025 


